UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM FÍSICA (EAD) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO, REALIZADA EM 18/03/2024.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e zero minuto, foi

realizada, na forma virtual-resposta ao e-mail, a primeira sessão extraordinária do Colegiado do Curso de

Licenciatura em Física (EAD) da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com as presenças de José

Alexandre Nogueira (Presidente), Alan Miguel Velasquez Toribio, Geide Rosa Coelho, Giuseppi Gava

Camiletti, Jaziel Goulart Coelho, Valerio Marra e Márcia Moreira de Araujo (coordenadora do polo UAB

de Piúma), e ausências de Ariana da Ros Soprani (justificada) e Ketlen Carina Januario Del Puppo

(Representante discente). PAUTA: 1. Aprovação dos pareceres das solicitações de aproveitamento de

estudos (AE) dos alunos (Tabela abaixo): 1.1 CAROLINA FRAGA GOMES DA SILVA, matrícula

2021110231. Decisão: Aprovado por unanimidade. 1.2 VIVIANE GAMA DA VITÓRIA DE BARROS,

matrícula 2021110283.  Decisão: Aprovado por unanimidade. 1.3 WESLLEY ROSA PRADO, matrícula

2021110286.  Decisão: Aprovado por unanimidade. A votação teve início às 13 horas do dia 18/03/2024 e

encerramento às 12:59 do dia 20/03/2024. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a sessão, e eu, José Alexandre Nogueira, Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em

Física (EAD), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

Vitória/ES, 21 de março de 2024.

Nome Matrícula Disciplina Período Deferido Motivo

Carolina Fraga

Gomes da Silva
2021110231

SEA15277 Termodinâmica 60
S ------

SEA 15282

Química Geral
70 S ------

Viviane Gama da

Vitória de Barros
2021110283

SEA 15282

Química Geral
70 S ------

Weslley Rosa Prado 2021110286

SEA15254

Álgebra Linear
30 N NEP

SEA 15256

Física IIA – Fluidos e Física

Térmica

30 S ------

SEA 15256

Física IIB – Oscilações e Ondas

em meios Mecânicos

30 S ------

SEA 15258

Física Experimental II
30 N

NCH

NEP

SEA 15282

Química Geral
70 S ------

NEP: não equivalência de programa. NCH: não equivalência de carga horária.

_______________________

José Alexandre Nogueira

Dfis/CCE/Ufes - Presidente

_________________________

Alan Miguel Velazques Toribio

Dfis/CCE/Ufes

_______________________

Geide Rosa Coelho

DTEPE/CE/Ufes

________________________

Giuseppi Gava Camilletti

Dfis/CCE/Ufes

_______________________

Jaziel Goulart Coelho

Dfis/CCE/Ufes

______________________

Valerio Marra

Dfis/CCE/Ufes

____________________________

Márcia Moreira Araujo

Coordenadora Polo UAB de Piúma